
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης 

(Ε.Σ.Κ.) στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών 
Ελεώνα Θηβών αρμοδιότητας Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευ-
μένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστήθηκε με διαζευκτι-
κές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών Λαϊκό.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Ανανέωση άδειας λειτουργίας Μονάδας Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής με την επωνυ-
μία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙ-
ΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣ-
ΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

5 Ανανέωση άδειας λειτουργίας Τράπεζας Κρυο-
συντήρησης με την επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑ-
ΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K5/82415 (1)
Ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης 
(Ε.Σ.Κ.) στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών 
Ελεώνα Θηβών αρμοδιότητας Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

β) της παρ. 1 του άρθρου 10, της παρ. 3 του άρθρου 15 
και των άρθρων 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3688

49267



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49268 Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

γ) της παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 4 και 35 του Σωφρονιστικού Κώδικα 
(ν. 2776/1999, Α’ 291),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ι) της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 απόφαση «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314).

3. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» (Β’ 1402).

5. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

6. Την υπό στοιχεία Κ5/121774/05-10-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 
Εκτέλεσης Υποέργων Διαχείρισης των Δημοσίων Επαγ-
γελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.), αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, στο Ίδρυμα 
Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)»

7. Την υπό στοιχεία Κ5/135264/01-11-2022 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός 
Λειτουργίας Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 
που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 5706).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/153656/23-12-2024 
και υπ’ αρ. 24404, 26494, 26224/20-10-2024 εισήγηση 
του Τμήματος Οργάνωσης, Εργασίας και Εκπαίδευσης 
Κρατουμένων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
για ίδρυση μεταγυμνασιακής μονάδας Επαγγελματικής 
Σχολής (Ε.Σ.Κ.) στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών 
Ελεώνα Θηβών για την κάλυψη των εκπαιδευτικών ανα-
γκών των κρατουμένων.

9. Την υπ’ αρ. 12350/14-05-2025 «Εισήγηση δημοσι-
ονομικών επιπτώσεων» της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της 
Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την 
οποία με τις διατάξεις της εν θέματι απόφασης δεν 
προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βά-
ρος του προϋπολογισμού Εξόδων του ειδικού φορέα 
1057.202.0000000 «Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής 
Πολιτικής» και του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

10. Την ανάγκη ίδρυσης Επαγγελματικής Σχολής Κα-
τάρτισης στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελεώ-
να Θηβών για την κάλυψη των αναγκών επαγγελματικής 
κατάρτισης.

11. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/243/53705/Β1 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4720/2014 της Διεύθυνσης Τακτικού 
Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’, της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία από τις δι-
ατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ως ακολούθως: 

α. Από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης επιπέ-
δου Υποδιευθυντή, δαπάνη ύψους 195,00€ μηνιαίως και 
2.340,00€ ετησίως, η οποία για το τρέχον οικονομικό έτος 
2025 ανέρχεται περίπου σε 780€ (ΑΛΕ: 2120104001 της 
μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 1020-206-0000000 - Αρ. 
Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 150117/
Β3/16-12-2024 με ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-ΣΜ4).

β. Δαπάνη για την αμοιβή των εκπαιδευτών, ύψους 
14.080,00€ για κάθε έτος λειτουργίας και για το τρέχον 
έτος 2025 ύψους 5.280,00€ περίπου (ΑΛΕ: 2310802897 
του Ε.Φ. 1020-207-0000000 - Αρ. Αποφάσεων Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.: 136/1578/06-05-2025 με 
ΑΔΑ: Ψ74Ι46ΨΖΣΠ-3ΠΘ και 136/1652/14-05-2025 με 
ΑΔΑ: ΡΜ5Α46ΨΖΣΠ-ΡΡΩ). 

γ. Δαπάνες εξοπλισμού και υλικών εκπαίδευσης ύψους 
2.500€ περίπου για το τρέχον οικονομικό έτος 2025 (ΑΛΕ 
2310802897 του Ε.Φ. 1020-207-0000000 - Αρ. Απόφα-
ση Ανάληψης Υποχρέωσης του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 136/1579/ 
06-05-2025 με ΑΔΑ: 659746ΨΖΣΠ-0Β2).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49269Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

Την ίδρυση Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Ε.Σ.Κ. ΚΩΔΙΚΟΣ

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 2135401
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών  και Αθλητισμού 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

Προστασίας του Πολίτη
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Γ2α/οικ.29876 (2)
Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευ-
μένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστήθηκε με διαζευκτι-
κές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών Λαϊκό.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατη-

ρητηρίου άνοιας, βελτίωση προγεννητικής φροντίδας, 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 270), όπως αυτό αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο 82 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί 
Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος - Ιν-
στιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 87/1986 «Ενιαίο πλαίσιο Οργάνωσης Νο-
σοκομείων» (Α’ 32),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) της υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435),

ι) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 25208/8-3-2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ» (Β’ 698), 

ιβ) της υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ. 22869/06-03-2021 
υπουργικής απόφασης «Οργάνωση, τρόπος λειτουργίας 
και στελέχωσης των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατι-
κών (Τ.Ε.Π.) των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.» (Β’ 874),

ιγ) της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρι-
κών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομέ-
νου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» 
(Β’ 4138).

2. Την υπ’ αρ. 16127/13-04-2023 εισήγηση του Διοικη-
τή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

3. Το Απόσπασμα Πρακτικών της 47ης/12-10-2022 Συ-
νεδρίασης του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Αττικής 
Λαϊκό (θέμα 6ο).

4. Την από 02-05-2022 αίτηση του ιατρού.
5. Το από 14-07-2023 ενημερωτικό μας σημείωμα.
6. Το από 26-05-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της 1ης 

Δ.Υ.ΠΕ., με συνημμένη την υπ’ αρ. 20583/26-05-2025 
επικαιροποιημένη εισήγηση της Διοικήτριας της 1ης 
Υ.ΠΕ. Αττικής.

7. Το υπό στοιχείο Β1α/οικ. 23567/28-05-2025 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49270 Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

8. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης του κλάδου ειδι-
κευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ., όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 
15 της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.25208/8-3-2013 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης  «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου 
Αθηνών ΛΑΪΚΟ» (Β’ 698), όπως ισχύει και συστάθηκε στις 
διαζευκτικές ειδικότητες ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΕΣΩΤΕΡΙ-
ΚΗΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ Ή 
ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑΣ (με αποδεδειγμένη 
εμπειρία και γνώση στην επείγουσα ιατρική ή εξειδίκευση 
στη ΜΕΘ) Ή ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ (με αποδεδειγμένη εμπειρία 
και γνώση στην επείγουσα ιατρική, διάσωση, προ - νοσοκο-
μειακή περίθαλψη και διαχείριση - διοίκηση - συντονισμό 
του έργου της εφημερίας) Ή ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑ-
ΤΟΛΟΓΙΑΣ σε μία (1) θέση του ιδίου κλάδου και ειδικότητας 
αμιγώς ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, εντός του 
ιδίου Νοσοκομείου, με την ταυτόχρονη ένταξη του υπηρε-
τούντος ιατρού σε αυτή και με τον βαθμό που αυτός κατέχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 22148 ΕΞ 2025 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

4. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης με 
θέμα «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής 
υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551).

9. Του άρθρου 14 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστι-
κά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 251).

10. Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 με θέμα 
«Αναβάθμιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. - 
Καθορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58)» 
(Β’ 3513).

11. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), άρθρα 148-154, 
όπως συμπληρώθηκε με τον ν. 4972/2022 (Α’ 181) και τον 
ν. 5104/2024 (A’ 58).

12. Της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων.

13. Της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Υποχρέωση υποβολής 
ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φο-
ρείς» (Β’ 2385).

14. Της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)».

15. Της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυ-
κλίου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση δια-
τάξεων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49271Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

16. Της υπ’  αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Ηλεκτρο-
νική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων 
δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» (Β’ 2120).

17. Της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας “Κα-
θορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου 
στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» (Β’ 1202).

18. Του άρθρου 159 του ν. 4972/2022 «Εταιρική δι-
ακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου 
και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών 
του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις 
για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, 
αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας 
και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών 
προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστολη-
πτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού 
Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 
(Α’ 181), άρθρο 158 "Πεδίο εφαρμογής ηλεκτρονικού 
τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 2 άρθρου 
148 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ)" και 
άρθρο 160 "Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς ζητήματα 
ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση άρθρου 154 
ν. 4601/2019".

19. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

20. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), άρθρο 80 «Απο-
δεικτικά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», 
άρθρο 152 «Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της 
αμοιβής του αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος 
πληρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή 
του αναδόχου», παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και 
διαδικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’ και άρθρο 281 «Περιε-
χόμενο εγγράφων της σύμβασης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Δ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ε. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 26606/21-06-2024 του Δήμου 
Ηγουμενίτσας, 26948/28-06-2024 του Δήμου Δυτικής 
Μάνης, 33576/04-03-2025 του Δήμου Περάματος και 
31148/16-12-2024 του Δήμου Σύρου Ερμούπολης στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία "Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων".

ΣΤ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 13709/03-06-2025 του Δήμου 
Ηγουμενίτσας, 3855/03-06-2025 του Δήμου Δυτικής 
Μάνης, 11702/05-06-2025 του Δήμου Περάματος και 
οικ.12614/06-06-2025 του Δήμου Σύρου Ερμούπολης 
προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη παραγωγικής λει-
τουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας "Διαχείριση Ηλε-
κτρονικών Τιμολογίων".

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

· “ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΗΓΟΥΜΕ-
ΝΙΤΣΑΣ”

· “ΟΠΣ ΔΗΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ”
· “ΠΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ”
· “ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-

ΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ”
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML) 
β) η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-

μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και ορ-
γανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληρο-
φοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολού-
θηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49272 Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 3189 (4)
Ανανέωση άδειας λειτουργίας Μονάδας Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής με την επωνυ-
μία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙ-
ΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣ-
ΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΙΑΤΡΙΚΩΣ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 19, 20 και 21 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).
2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. οικ. 49139/17.09.2024 

απόφαση του Υπουργείου Υγείας «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών στο Εποπτικό Συμβούλιο της Εθνικής 
Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1050). 

3. Το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 3305/2005 (Α’ 17), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 παρ. 2 του ν. 4272/2014 
«Εφαρμογή της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής» (Α’ 145).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3305/2005 (Α’ 17).
5. Το π.δ. 10/2016 «Άδεια Ίδρυσης και λειτουργίας 

Μονάδων Ιατρικών Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 
(Μ.Ι.Υ.Α.). Όροι και προϋποθέσεις» (Α’ 20).

6. Την υπ’ αρ. 305/2016 απόφαση της Ε.Α.Ι.Υ.Α. «Καθο-
ρισμός διαδικασίας και οργάνων ελέγχου της Ε.Α.Ι.Υ.Α. 
για την αδειοδότηση των Μ.Ι.Υ.Α.» (Β’ 2908).

7. Την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας της Μονάδας Ια-
τρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ, ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ Α.Ε.» (Β’ 3969/2016), καθώς 
και την ανανέωση άδειας λειτουργίας της (Β’ 3679/2020).

8. Την υπ’ αρ. 703/01.03.2023 απόφαση της ΕΑΙΥΑ για 
τη διαδικασία ανανέωσης άδειας λειτουργίας Μονάδας 
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και Τράπεζας 
Κρυοσυντήρησης. 

9. Το υπ’ αρ. 2616/07.07.2023 αίτημα ανανέωσης άδειας 
λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την 

επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟ-
ΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑ-
ΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ», 
που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, Λ. Κηφισίας αρ. 37-39, 
με Α.Φ.Μ. 094055324, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, καθώς και τον 
φάκελο των συνημμένων δικαιολογητικών.

10. Την υπ’ αρ. 1500/31.03.2025 Εντολή Αυτοψίας της 
Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-
γής στη Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία 
«ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ». 

11. Το από 03-04-2025 Πρακτικό Αυτοψίας και Εισή-
γηση της Επιτροπής Ελέγχου.

12. Την απόφαση της 30ης/14.05.2025 Συνεδρίασης του 
Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβο-
ηθούμενης Αναπαραγωγής, για την ανανέωση της άδειας 
λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Ανα-
παραγωγής και Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την επωνυ-
μία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ». 

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ανανεώνουμε στην εταιρεία με την επωνυμία «ΙΑΣΩ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ», που 
εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, Λ. Κηφισίας αρ. 37-39, 
με Α.Φ.Μ. 094055324, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, την άδεια 
λειτουργίας Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Ανα-
παραγωγής (Μ.Ι.Υ.Α.) σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3305/2005 και του π.δ. 10/2016. Η άδεια ισχύει για 
τρία χρόνια. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2025

H Πρόεδρος 

ΙΣΜΗΝΗ ΚΡΙΑΡΗ

Ι

Αριθμ. 3191 (5)
Ανανέωση άδειας λειτουργίας Τράπεζας Κρυο-
συντήρησης με την επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙ-
ΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΙΑΤΡΙΚΩΣ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 19, 20 και 21 του ν. 3305/2005 «Εφαρ-

μογή της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής»  
(Α’ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49273Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. οικ. 49139/17.09.2024 
απόφαση του Υπουργείου Υγείας «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών στο Εποπτικό Συμβούλιο της Εθνικής 
Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1050). 

3. Το άρθρο 17 παρ. 3 του ν. 3305/2005 (Α’ 17), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 παρ. 2 του ν. 4272/2014 
«Εφαρμογή της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής» (Α’ 145). 

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6901/2015 απόφαση «Άδεια Ίδρυσης 
και λειτουργίας Τραπεζών Κρυοσυντήρησης. Όροι και 
προϋποθέσεις» (Β’ 2639). 

5. Την υπ’ αρ. 306/2016 απόφαση της ΕΑ.Ι.Υ.Α. «Καθορι-
σμός διαδικασίας και οργάνων ελέγχου της ΕΑ.Ι.Υ.Α. για την 
αδειοδότηση των Τραπεζών Κρυοσυντήρησης» (Β’ 2875).

6. Την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας της Τράπεζας 
Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕ-
ΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ, ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ Α.Ε.» (Β’ 3969/2016), καθώς 
και την ανανέωση άδειας λειτουργίας της (Β’ 5070/2020).

7. Την υπ’ αρ. 703/01.03.2023 απόφαση της ΕΑΙΥΑ για 
τη διαδικασία ανανέωσης άδειας λειτουργίας Μονάδας 
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και Τράπεζας 
Κρυοσυντήρησης. 

8. Το υπ’ αρ. 2616/07.07.2023 αίτημα ανανέωσης άδειας 
λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής και Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την 
επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙ-
ΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕ-
ΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ 
ΑΕ», που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, Λ. Κηφισίας αρ. 
37-39, με Α.Φ.Μ. 094055324, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, καθώς 
και τον φάκελο των συνημμένων δικαιολογητικών.

9. Την υπ’ αρ. 1500/31.03.2025 Εντολή Αυτοψίας της 
Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-

γής στη Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής και Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την επωνυμία 
«ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

10. Το από 03-04-2025 Πρακτικό Αυτοψίας και Εισή-
γηση της Επιτροπής Ελέγχου.

11. Την απόφαση της 30ης/14.05.2025 Συνεδρίασης 
του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, για την ανανέωση της 
άδειας λειτουργίας της Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθού-
μενης Αναπαραγωγής και Τράπεζας Κρυοσυντήρησης 
με την επωνυμία «ΙΑΣΩ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- 
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣ-
ΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και 
δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ».

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε στην εταιρεία με την επωνυμία «ΙΑΣΩ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ- ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΕ» και δ.τ. «ΙΑΣΩ ΑΕ», που 
εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, Λ. Κηφισίας αρ. 37-39, 
με Α.Φ.Μ. 094055324, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, την άδεια 
λειτουργίας Τράπεζας Κρυοσυντήρησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3305/2005 και της υπ’ αρ. οικ. 
6901/2015 υπουργικής απόφασης. Η άδεια ισχύει για 
τρία χρόνια. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2025

H Πρόεδρος 

ΙΣΜΗΝΗ ΚΡΙΑΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49274 Τεύχος B’ 3688/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036881507250008*


		2025-07-16T08:25:16+0300




